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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГУБАХИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ
  ул. Дегтярева, д. 16 «а», г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 04, тел. 4 16 51


ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

г. Губаха








        31 мая 2013 г.

«Проверка целевого и эффективного расходования средств субсидий на выполнение муниципального задания в МБУ «Управление городского хозяйства».

Основание для проведения контрольного мероприятия: распоряжение главы городского округа – председателя Думы Губахинского городского округа от 11.03.2013 г. № 17 и план работы на 2013 год.
Цель контрольного мероприятия: целевое и эффективное расходование средств субсидий на выполнение муниципального задания.
Предмет контрольного мероприятия: муниципальное задание, план финансово-хозяйственной деятельности, штатное расписание, регистры бюджетного учета, первичные и иные бухгалтерские учетные документы, документы по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда, отчеты об исполнении учреждением муниципального задания и плана финансово-хозяйственной деятельности за 2012 год.

Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное учреждение «Управление городского хозяйства».
Проверяемый период деятельности: 2012 год.

Срок проведения контрольного мероприятия: с 11 марта 2013 г. по 28 марта 2013 г., с 16 мая 2013 г. по 31 мая 2013 г.
По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 29.05.2013 г. № 3 «Проверка целевого и эффективного расходования средств субсидий на выполнение муниципального задания в МБУ «Управление городского хозяйства за 2012 год» (подписан без разногласий).
Настоящий Отчет подготовлен инспекторами КСП Гизатулиной Г. М., Лоскутовой И. Н., Ржевской Л. И.

Результаты контрольного мероприятия:

Муниципальное задание МБУ «УГХ» на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 год утверждено распоряжением главы Губахинского городского поселения от 20.02.2012 г. № 27-р.
Бюджетные ассигнования на выполнение муниципального задания МБУ «УГХ» на 2012 год предусмотрены в бюджете Губахинского городского поселения в сумме 1846024,0 руб. на основании решения Думы Губахинского городского поселения от 23.12.2011 г. № 468 «О бюджете Губахинского городского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов».
Анализ исполнения муниципального задания МБУ «УГХ» за 2012 год представлен в приложении № 1 к акту проверки.

Расходование субсидии на выполнение муниципального задания учреждением производится в соответствии с показателями, отраженными в плане финансово-хозяйственной деятельности.

План финансово-хозяйственной деятельности МБУ «УГХ» на 2012 год по состоянию на 01.01.2012 г. утвержден главой Губахинского городского поселения.

В связи с вносимыми изменениями показателей Плана в течение финансового года уточненный План финансово-хозяйственной деятельности на 2012 год по состоянию на 21.12.2012 г. утвержден главой Губахинского городского поселения по следующим плановым показателям в суммах:

1.
Поступление всего – 25966421,76 руб., в том числе субсидия на выполнение муниципального задания – 11328470,34 руб.

2.
Выплаты всего – 25966421,76 руб., в том числе выплаты на выполнение муниципального задания в сумме 11328470,34 руб.
В нарушение пункта 3 Порядка исполнения и внесения изменений в муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и объем его финансового обеспечения, мониторинга и контроля за исполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), утвержденного постановлением администрации Губахинского городского поселения от 13.03.2012 г. № 23, учреждением оказывались следующие виды муниципальных услуг (работ), не утвержденные в муниципальном задании:
-
прочие мероприятия по благоустройству: содержание рабочего водозаборной колонки в количестве 1 единицы;

-
предоставление услуг в сфере ЖКХ: содержание аппарата управления в количестве 4 единиц; услуги охраны имущества в количестве 1 единицы; услуги по техническому обслуживанию охранной сигнализации в количестве 1  единицы;

-
обеспечение выполнения работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию муниципального жилищного.

В соответствии с представленным отчетом об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности по субсидии на выполнение муниципального задания по состоянию на 01.01.2013 г.:

-
исполнение в части доходов составило 11328470,34 руб. или 100 % от плановых показателей;

-
исполнение по расходам составило 11077501,95 руб. или 97,8 % от плановых показателей 11328470,34 руб.
В нарушение пункта 3 статьи 1, статьи 3 Федерального закона от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета, установленные в ходе проверки, не соответствуют отчетным данным плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения по расходам на сумму 8709,07 руб.
Проверка кассовых и банковских операций.
Учетная политика в учреждении утверждена приказом директора от 01.02.2012 г. № 14 б «О принятии учетной политики в учреждении».

В нарушение пункта 4 статьи 6 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ в связи с введением новой Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений от 16.12.2010 г. № 174н (далее Инструкция № 174н) с 01.01.2011 г. не внесены изменения в приказ «О принятии учетной политики в учреждении».
Ведение кассовых операций с 16.07.2009 г. возложено на бухгалтера, главного бухгалтера Балдину Е. А. (приказ директора от 16.07.2009 г. № 93 «О возложении обязанностей», договор о полной материальной ответственности от 16.07.2009 г.).

За проверяемый период по данным бухгалтерского учёта превышений  сумм утверждённого лимита 15000,0 руб. не выявлено.

В нарушение пункта 18 Инструкции № 157н, Приложения № 5 приказа от 15.12.2010 г. № 173н главным бухгалтером возмещение произведенных расходов с одного вида финансового обеспечения на другой осуществляется без оформления справки (ф. 0504833), содержащей информацию по обоснованию внесения исправлений в данные бухгалтерского учета.
В нарушение раздела 5 Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Минфина России от 21.12.2011 г. № 180н, пункта 85 Инструкция № 174н установлено неправомерное расходование средств на оплату труда лиц, не состоящих в штате учреждения, за счет субсидии на выполнение муниципального задания в общей сумме 22477,0 руб.
По данным бухгалтерского отчета за 2012 год остаток неиспользованных средств субсидии на лицевом счете учреждения по состоянию на 01.01.2013 года составил 236265,71 руб. В ходе проведения проверки установлено, что фактически остаток средств субсидии на выполнение муниципального задания составляет 259677,46 руб. В результате сумма отклонения составляет 23411,75 руб.
Проверка расчётов с подотчётными лицами.

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций расчетов с подотчетными лицами.

В нарушение пункта 105 Инструкции № 174н выдача денежных средств в подотчет осуществляется без письменного заявления работника учреждения, подписанного руководителем,
Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками.
Оплата выполненных работ (услуг) осуществляется на основании договоров, заключенных в соответствии с требованиями Гражданского Кодекса РФ, счетов-фактур, актов выполненных работ.

По данным бухгалтерского отчета МБУ «УГХ» за 2012 год по состоянию на 01.01.2013 года по счету 420600000 «Расчеты по выданным авансам» числится дебиторская задолженность в общей сумме 295334,8 руб., в т.ч. просроченная в сумме 89000,0 руб. и кредиторская задолженность в общей сумме 6783,84 руб.
МАУ «УГХ» произведен авансовый платеж ООО «Фамус плюс» в соответствии с заключенным муниципальным контрактом № 21-08/09.4 от 03.08.2009 года на сумму 180000,0 руб. на основании счета № 22 от 03.08.2009 г. (платежное поручение № 1870 от 10.08.2009 г. на сумму 54000,0 руб.). Работы по вышеуказанному контракту исполнителем не выполнены.

В результате по состоянию на 01.01.2013 года за ООО «Фамус плюс» числится просроченная дебиторская задолженность в сумме 54000,0 руб.
На момент проверки руководителем учреждения меры по погашению данной задолженности не приняты. В связи с тем, что срок исковой давности по данному муниципальному контракту истек (статья 196 Гражданского кодекса РФ), следует в соответствии с пунктом 77 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 29.07.1998 № 34н, дебиторскую задолженность в сумме 54000,0 руб. списать на основании данных проведенной инвентаризации, письменного обоснования и приказа (распоряжения) руководителя организации.

По данным бухгалтерского отчета МБУ «УГХ» за 2012 год по состоянию на 01.01.2013 года по счету 420500000 «Расчеты по доходам» числится дебиторская задолженность в общей сумме 5735,56 руб.

Образовавшаяся просроченная дебиторская задолженность за Администрацией Губахинского городского поселения в сумме 40735,56 руб. не подтверждена первичными учетными документами.
В результате неправильного формирования бухгалтерских проводок при совершении хозяйственных операций образовались просроченные дебиторские задолженности по счетам бухгалтерского учета 420581000 и 420623000 в суммах -)35000,0 руб. и 35000,0 руб. соответственно.

В действительности вышеуказанные дебиторские задолженности отсутствуют.

В нарушение пунктов 3.2.2б, 5.5 муниципального контракта № 01-01/12.4 от 01.01.2012 г. исполнителем - ИП Значковским Э. Н. за 2012 год не предоставлялись акты о приемке выполненных работ (ф. КС-2) и справки о стоимости выполненных работ и затрат (ф. КС-3), подтверждающие факты выполненных работ и являющиеся основанием для оплаты.


МБУ «УГХ» оплата по муниципальному контракту произведена в полном объеме на основании представленных счетов-фактур без подтверждения факта выполненных работ, что привело к необоснованным расходам средств субсидии на сумму 294999,96 руб.
Проверка расчетов с персоналом по оплате труда.

В соответствии со статьей 143 Трудового кодекса РФ тарификация работ и присвоение тарифных разрядов работникам учреждения производятся согласно Общероссийского классификатора профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94, единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих и единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих. Указанные справочники и порядок их применения утверждены постановлением Правительства РФ от 31.10.2002 г. № 787.

Тарифная система оплаты труда не урегулированы коллективным договором или иным локальным нормативным актом в соответствии с трудовым законодательством.

Штатные расписания по состоянию на 01.01.2012 г. утверждены приказом руководителя учреждения от 11.01.2012 г. № 2а по аппарату управления в количестве 3 единиц с месячным фондом оплаты труда 62991,25 руб., по смотрителям кладбищ и диспетчерам в количестве 6 единиц с месячным фондом оплаты труда 17185,03 руб. 

Выборочной проверкой формирования фонда оплаты труда, правильности начисления и выплаты заработной  платы работникам  учреждения  за проверяемый период нарушений не установлено.
Проверка обеспечения сохранности основных средств и материальных запасов.

Для осуществления уставной деятельности за МБУ «УГХ» закреплено муниципальное имущество на праве оперативного управления на основании договора от 16.03.2007 г. № 0 с администрацией Губахинского городского поселения.

По состоянию на 01.01.2013 г. по данным бухгалтерской отчетности на балансе учреждения числится основных средств на общую сумму 1773132,16 руб., в том числе нежилые помещения – 1727540,0 руб.; транспортные средства – 45592,16 руб.
В соответствии со статьей 244 Трудового Кодекса Российской Федерации руководителем учреждения с материально-ответственными лицами заключены договора о полной индивидуальной материальной ответственности.
В нарушение статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете», Постановления Госкомстата РФ от 30.10.1997 г. № 71а «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, основных средств и нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном строительстве», Приложения № 5 приказа Министерства финансов РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» от 15.12.2010 г. № 173н бухгалтерией принимаются к учету Требования – накладные (ф. 0315006), акты о списании материальных запасов (ф. 0504230) без подписей членов комиссии и руководителя учреждения.

В нарушение пункта 9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом  Минфина России от 25.03.2011 г. № 33н, перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2012 год не проведена инвентаризация основных средств на забалансовых счетах.

Проверка эффективного и целевого расходования средств, направленных на выполнение работ по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда в рамках муниципального задания.

Порядок проведения и финансирования капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов утвержден Решением Думы Губахинского городского поселения от 04.12.2008 г. № 20 с внесенными изменениями.
Бюджетные ассигнования на выполнение капитального ремонта жилищного фонда утверждены решением Думы Губахинского городского поселения от 23.12.2011 г. № 468 «О бюджете Губахинского городского поселения на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» с внесенными изменениями в сумме 555736,34 руб. 

Администрацией Губахинского городского поселения выделены средства на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда МБУ «УГХ» в рамках муниципального задания в полном объеме - 555736,34 руб.

За проверяемый период МБУ «УГХ» освоены средства в размере 547243,55 руб. или 98,5 %.
План по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда по объектам утверждается титульным списком, который согласован и утвержден на 2012 год администрацией Губахинского городского поселения и подписан руководителем МБУ «УГХ» 30.01.2012 года. В перечень включено 20 домов на общую сумму финансирования  555736,34 руб.

Бухгалтерией учреждения хозяйственные операции по выполненным работам по капитальному ремонту жилищного фонда проводятся бухгалтерскими справками (ф. 0504833), как восстановление собственных средств, ранее потраченных на капитальный ремонт муниципального жилого фонда.

По данным бухгалтерского учета капитальный ремонт подъездов и общего коридора по ул. Орджоникидзе, д.6 выполнен на сумму 7744,17 руб. Доля по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда за счет субсидии на выполнение муниципального задания составляет 3472,24 руб., за счет средств собственников составляет 4271,93 руб. 

Однако бухгалтером учреждения сумма средств списана в полном объеме в сумме 7744,17 руб. за счет субсидии на выполнение муниципального задания по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда. В результате неправомерное расходование средств субсидии составляет 4271,93 руб.
В 2012 году всего начислено собственникам помещений за содержание и ремонт имущества многоквартирных домов, включенных в титульный список, в сумме 2204734,89 руб.

На основании представленных подтверждающих документов МБУ «УГХ» фактический объем работ по капитальному ремонту жилищного фонда за счет средств собственников помещений составил 2856514,30 руб.
В результате дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2013 г. за счет средств собственников помещений составила 200255,33 руб., кредиторская – 852034,74 руб. 

Сведения о выполненных работах по капитальному ремонту жилищного фонда в соответствии с титульным списком за 2012 год представлен в приложении № 3 к акту проверки.
Стоимость работ подтверждена локальными сметными расчетами, расчетами стоимости по капитальному ремонту, актами выполненных работ (КС-2), справками о стоимости выполненных работах и затрат (КС-3).

В нарушение статьи 8, статьи 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» установлено несоответствие данных бухгалтерского отчета за 2012 г. и регистров бухгалтерского учета: 

Кредиторская задолженность и остаток накопленных средств собственников жилых помещений по данным годового бухгалтерского отчета отсутствует.

Однако, согласно накопительным ведомостям, оформленным по каждому многоквартирному дому числится:

-
кредиторская задолженность за собственниками жилых помещений в общей сумме 101925,78 руб.;

-
остаток накопленных средств собственников в общей сумме 1521107,25 руб.

По данным проведенной проверки в учреждении установлено:

-
кредиторская задолженность за собственниками жилых помещений составляет в общей сумме 852034,74 руб.;

-
остаток накопленных средств собственников составляет в общей сумме 200255,33 руб.

Бухгалтером учреждения не осуществлено списание расходов на основании актов выполненных работ по произведенным капитальным ремонтам на общую сумму 1253186,43 руб.

Суммы расходов по капитальному ремонту, списанные на основании служебных записок инженера ПТО Рожиной Н. Н. не соответствуют суммам, указанным в актах выполненных работ (КС-2), справках о стоимости выполненных работах и затрат (КС-3) на 413114,49 руб.
В ходе проведения контрольного мероприятия председателем КСП направлены письма от 23.05.2013 № 168 Комплексному расчетно-кассовому центру И. В. Казаковой, от 23.05.2013 № 169 генеральному директору ОАО «КРЦ-Прикамье» М.А. Мокрушину о предоставлении сведений за 2012 год и 2013 год о произведенных начислениях населению платы за капитальный ремонт управляющими компаниями в срок до 27.05.2013 года.

Запрашиваемая информация в Контрольно-счетную палату не представлена.
Проверка соответствия отчетных данных и регистров бухгалтерского учета.

В нарушение статей 8, 13 Федерального закона № 129-ФЗ от 21.11.1996 г. установлено несоответствие данных бухгалтерского отчета за 2012 год, главной книги и регистров бухгалтерского учета:

По данным бухгалтерского отчета по состоянию на 01.01.2013 года по счету 420623000 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам» числится дебиторская задолженность в размере 295334,8 руб.
После сдачи бухгалтерского отчета за 2012 год в администрацию Губахинского городского поселения главным бухгалтером учреждения оприходована (принята к учету) счет-фактура ОАО «Пермская энергосбытовая компания» от 31.12.2012 г. № 690/12/00118 на сумму 175766,82 руб.
В результате вносимых изменений по данным бухгалтерского учета дебиторская задолженность по счету 420623000 «Расчеты по авансам по коммунальным услугам» по состоянию на 01.01.2013 года составила 35567,98 руб. (объяснительная главного бухгалтера Балдиной Е. А. прилагается к акту проверки).
Выводы:
1.
В нарушение пункта 4 статьи 6 Федерального закона «О бухгалтерском учете» не внесены соответствующие изменения в учетную политику учреждения в связи с введением новой Инструкции № 174н с 01.01.2011 г.
2.
В нарушение пункта 3 Порядка, утвержденного постановлением администрации Губахинского городского поселения от 13.03.2012 г. № 23, не внесены соответствующие изменения в муниципальное задание, что привело к фактическому увеличению объема муниципальных услуг (работ).

3.
В нарушение пункта 3 статьи 1, статьи 3 Федерального закона от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» установлены расхождения данных по бухгалтерскому учету с отчетными данными плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения по расходам на сумму 8709,07 руб., а также остатка неиспользованных средств субсидии на лицевом счете учреждения на сумму 23411,75 руб.

4.
В нарушение пункта 18 Инструкции № 157н, Приложения № 5 приказа от 15.12.2010 г. № 173н главным бухгалтером не оформляется справка (ф. 0504833) по внесению исправлений в данные бухгалтерского учета в связи с  возмещением произведенных расходов с одного вида финансового обеспечения на другой.

5.
В нарушение раздела 5 Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Минфина России от 21.12.2011 г. № 180н, пункта 85 Инструкция № 174н установлено неправомерное расходование средств субсидии на выполнение муниципального задания в общей сумме 22477,0 руб.
6.
В нарушение пункта 105 Инструкции № 174н денежные средства выдаются в подотчет без письменного заявления работника учреждения, подписанного руководителем. 

7.
Руководителем учреждения не приняты меры по списанию просроченной дебиторской задолженности за ООО «Фамус Плюс» в сумме 54000,0 руб.

8.
В результате неправильного формирования бухгалтерских проводок при совершении хозяйственных операций образовались дебиторские задолженности по счетам бухгалтерского учета 420581000 и 420623000 в суммах -)35000,0 руб. и 35000,0 руб., отсутствующие в действительности.

9.
В нарушение пунктов 3.2.2б, 5.5 муниципального контракта № 01-01/12.4 от 01.01.2012 г., заключенного с ИП Значковским Э. Н. установлены необоснованные расходы в сумме 294999,96 руб.
10.
В нарушение статьи 9 Федерального закона «О бухгалтерском учете», Приложения № 5, Постановления Госкомстата РФ от 30.10.1997 г. № 71а, приказа Министерства финансов РФ от 15.12.2010 г. № 173н бухгалтерией принимаются к учету первичные документы на списание материальных запасов при отсутствии подписей руководителя учреждения и членов комиссии.

11.
В нарушение пункта 9 Инструкции № 33н перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2012 год не проведена инвентаризация основных средств на забалансовых счетах.
12.
Неправомерное расходование средств субсидии на выполнение муниципального задания по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда составляет 4271,93 руб.
13.
В нарушение статьи 8, статьи 13 Федерального закона «О бухгалтерском учете» установлены многочисленные расхождения данных бухгалтерского отчета и регистров бухгалтерского учета, что привело к существенному искажению бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета МБУ «УГХ» за 2012 год.
Предложения:


Директору МБУ «УГХ»:

1.
Не допускать неправомерного и необоснованного расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания.
2.
Принять меры по списанию просроченной дебиторской задолженности за ООО «Фамус Плюс» в сумме 54000,0 руб.

3. 
Принять меры по восстановлению неправомерного расходования средств субсидии на выполнение муниципального задания по капитальному ремонту муниципального жилищного фонда в сумме 4271,93 руб. и использованию данных средств исключительно на те же цели в 2013 году.
4.
Принять меры по погашению кредиторской задолженности в сумме 852034,74 руб. и использованию остатка накопленных средств собственников жилых помещений в сумме 200255,33 руб. по капитальному ремонту.
Главному бухгалтеру МБУ «УГХ»:

1.
Руководствуясь статьей 8 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» внести соответствующие изменения в приказ «О принятии учетной политики в учреждении». 
2.
При формировании и исполнении муниципального задания руководствоваться постановлениями главы Губахинского городского поселения от 01.10.2010 г. № 76-1, от 13.03.2012 г. № 23.

3.
Бухгалтерский учет в учреждении осуществлять в строгом соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», требованиями «Единого плана счетов бухгалтерского учета», утвержденного Приказом Минфина РФ от 01.12.2010г. № 157н и Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 16.12.2010 г. № 174н.

4.
Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности проводить инвентаризацию активов и обязательств в учреждении.

5.
Списание средств по капитальному ремонту жилищного фонда производить в соответствии с актами выполненных работ (КС-2), справками о стоимости выполненных работах и затрат (КС-3).
Устранить и другие нарушения, отмеченные в акте проверки.

Информацию о результатах работы по устранению выявленных в ходе проверки нарушений представить в Контрольно-счетную палату Губахинского городского округа в срок до 24.06.2013 г.
Председатель Контрольно-счетной палаты

                 Л. П. Лазарева
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